



**PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO**

**APOSTILA PARA REAJUSTE CONTRATUAL**

**PROAD Nº 5517/2023  
PROAD PRINCIPAL Nº 1336/2021**

**1ª Aportila ao Contrato nº 23/2021.  
Para reajuste de preços.**

**1 - Objeto:** Prestação do serviço de manutenção preventiva e corretiva de sistemas de fornecimento ininterrupto de energia (nobreaks), localizados na Capital e Interior e respectivos bancos de baterias, com fornecimento de peças e componentes, para atender à necessidades do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região.

**Contratada:** ERS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.  
**CNPJ:** 05.842.719/0001-93.

**2 - Cálculo do reajuste:**

**a)** A ser aplicado na parcela dos serviços quadrimestrais o percentual de 3,935830 %, relativo à variação do IPCA (IBGE) no período de JUNHO/2022 a MAIO/2023, cujos valores de variação foram obtidos através do site Banco Central do Brasil, com efeitos financeiros a partir de **21.06.2023**.

**b)** A ser aplicado a parcela de fornecimento de peças o percentual de -4,467660 %, relativo à variação do IGP-M (FGV) no período de JUNHO/2022 a MAIO/2023, cujos valores de variação foram retirados do site Banco Central do Brasil, com efeitos financeiros a partir de **21.06.2023**.

**3 - Valor reajustado:** Dá-se a este contrato o **valor global (serviços + peças) de R\$ 293.779,47** (duzentos e noventa e três mil e setecentos e setenta e nove reais e quarenta e sete centavos), conforme planilha descritiva da Cláusula Quarta deste termo, distribuído da seguinte forma: **Para os serviços: Quadrimestral de R\$ 22.746,09** (vinte e dois mil setecentos e quarenta e seis reais e nove centavos) e **Anual de R\$ 68.238,27** (sessenta e oito mil duzentos e trinta e oito reais e vinte e sete centavos); **Para aquisição eventual de peças: Anual de R\$ 222.205,19** (duzentos e vinte e dois mil duzentos e cinco reais e dezenove centavos).

**4 – Fica incluído o item 3.7 à Cláusula Terceira (DA ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO),** para inclusão da Planilha abaixo descrita, em virtude de reajuste dos itens nos valores percentuais correspondentes com períodos apuratórios de acordo com data do Pregão Eletrônico nº 06/2021:

**a)** A 3,935830 %, referente ao IPCA (IBGE) acumulado no período de junho de 2022 a maio de 2023, a ser aplicado a parcela dos serviços quadrimestrais e

**b)** A -4,467660 %, referente ao IGP-M (FGV) acumulado no período de junho de 2022 a maio de 2023, a ser aplicado a parcela de fornecimento de peças.

Ambos passando a vigor a partir de **21/06/2022**, conforme os valores constantes na Planilha que segue:

**“CLÁUSULA TERCEIRA – DA ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO**

**(...)**

**3.7. – PLANILHA DE REAJUSTE DE PREÇOS**

**GRUPO 01**

| ITEM                                                                                          | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA | Índice do Serviço (Em %): |                    | 103,94%          |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|---------------------------|--------------------|------------------|
|                                                                                               |                                              | Localidade                | Valor Quadrime R\$ | Valor Anual R\$  |
| 1.1                                                                                           | Nobreak CP Eletronico / SCHNEIDER 30kVA      | TRT SEDE                  | 1.122,57           | 3.367,71         |
| 1.2                                                                                           | Nobreak CP Eletronico / SCHNEIDER 30kVA      | TRT SEDE                  | 1.122,57           | 3.367,71         |
| 1.3                                                                                           | Nobreak CP Eletronico / SCHNEIDER 30kVA      | TRT SEDE                  | 1.122,57           | 3.367,71         |
| 1.4                                                                                           | Nobreak CP Eletronico / SCHNEIDER 50kVA      | FAN CENTRO                | 1.122,57           | 3.367,71         |
| 1.5                                                                                           | Nobreak CP Eletronico / SCHNEIDER 50kVA      | FAN CENTRO                | 1.122,57           | 3.367,71         |
| <b>Valor GRUPO 01 (SERVIÇO): (dezesesseis Mil e duzentos Reais e noventa e sete Centavos)</b> |                                              |                           |                    | <b>16.838,54</b> |

| ITEM                                                      | PEÇAS                                                            | Índice das Peças (Em %): |                    | 95,53%                       |
|-----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------|------------------------------|
|                                                           |                                                                  | Qtd. Estimada anualmente | Valor Unitário R\$ | Valor Anual Estimado – Peças |
| <b>NOBREAK TRIFÁSICO CP ELETRONICA - TOP DSP - 30KVA</b>  |                                                                  |                          |                    |                              |
| 1.6                                                       | Bateria VRLA 55 Ah                                               | 20                       | 892,86             | 17.857,21                    |
| 1.7                                                       | Placa Fonte CP 102                                               | 3                        | 2.611,63           | 7.834,88                     |
| 1.8                                                       | Placa Acionador Tiristor CP 107/A                                | 1                        | 381,85             | 381,85                       |
| 1.9                                                       | Placa Contato Seco CP113/A                                       | 1                        | 414,64             | 414,64                       |
| 1.10                                                      | Placa Fusíveis CP 117/A                                          | 1                        | 325,79             | 325,79                       |
| 1.11                                                      | Placa Conex TP2/TP3 - CP135A R:AD                                | 1                        | 317,33             | 317,33                       |
| 1.12                                                      | Placa Supressores - CP 135/A R: AB                               | 1                        | 389,26             | 389,26                       |
| 1.13                                                      | Placa Controle CP136/A                                           | 1                        | 3.173,30           | 3.173,30                     |
| 1.14                                                      | Placa Interface Analógica CP137/A                                | 1                        | 1.455,49           | 1.455,49                     |
| 1.15                                                      | Placa Display CP 140A                                            | 1                        | 1.057,77           | 1.057,77                     |
| 1.16                                                      | Placa TPS 220V CP 145A                                           | 1                        | 1.062,00           | 1.062,00                     |
| 1.17                                                      | Placa E:380 S:220 CP 145A                                        | 1                        | 1.117,00           | 1.117,00                     |
| 1.18                                                      | Placa CP Agent - CP 154/A                                        | 1                        | 264,44             | 264,44                       |
| 1.19                                                      | Placa Interface Comunicação CP 177/A                             | 1                        | 369,69             | 369,69                       |
| 1.20                                                      | Placa Carregador CP189/A                                         | 1                        | 2.486,81           | 2.486,81                     |
| 1.21                                                      | Placa Chave Estática CP 199/A                                    | 1                        | 4.011,05           | 4.011,05                     |
| 1.22                                                      | Display Cristal Líquido Back lighth (00231001) CONEC. (00429401) | 1                        | 1.063,40           | 1.063,40                     |
| 1.23                                                      | Módulo EZ - MD - E2/GRAV - UNIK                                  | 1                        | 1.650,12           | 1.650,12                     |
| 1.24                                                      | Módulo Potência 30 KVA                                           | 1                        | 22.673,93          | 22.673,93                    |
| 1.25                                                      | Micro Ventilador Cooler                                          | 7                        | 304,64             | 2.132,46                     |
| <b>NOBREAK TRIFÁSICO CP ELETRONICA - TOP DSP - 50KVA</b>  |                                                                  |                          |                    |                              |
| 1.26                                                      | Bateria VRLA 100 Ah                                              | 20                       | 1.640,97           | 32.819,32                    |
| 1.27                                                      | 7 Placa Fonte CP 102                                             | 3                        | 870,54             | 2.611,63                     |
| 1.28                                                      | Placa Acionador Tiristor CP 107                                  | 1                        | 276,08             | 276,08                       |
| 1.29                                                      | Placa Contato Seco CP113                                         | 1                        | 365,99             | 365,99                       |
| 1.30                                                      | Placa Fusíveis CP 117                                            | 1                        | 308,34             | 308,34                       |
| 1.31                                                      | Placa Conex TP2/TP3 - CP135 R:AD                                 | 1                        | 238,00             | 238,00                       |
| 1.32                                                      | Placa Supressores - CP 135 R: AB                                 | 1                        | 283,48             | 283,48                       |
| 1.33                                                      | Placa Controle CP136                                             | 1                        | 2.887,70           | 2.887,70                     |
| 1.34                                                      | Placa Interface Analógica CP137                                  | 1                        | 846,21             | 846,21                       |
| 1.35                                                      | Placa Display CP 140/A                                           | 1                        | 1.068,34           | 1.068,34                     |
| 1.36                                                      | Placa TPS 220V CP 145 R: AB                                      | 1                        | 1.130,75           | 1.130,75                     |
| 1.37                                                      | Placa E:380 S:220 CP 145 R: AB                                   | 1                        | 1.127,05           | 1.127,05                     |
| 1.38                                                      | Placa CP Agent - CP 154                                          | 1                        | 396,66             | 396,66                       |
| 1.39                                                      | Placa Interface Comunicação CP 177                               | 1                        | 263,91             | 263,91                       |
| 1.40                                                      | Placa Carregador CP189                                           | 1                        | 2.157,90           | 2.157,90                     |
| 1.41                                                      | Placa Chave Estática CP 199                                      | 1                        | 1.903,98           | 1.903,98                     |
| 1.42                                                      | Display Cristal Líquido Back lighth (00231001) CONEC. (00429401) | 1                        | 2.072,32           | 2.072,32                     |
| 1.43                                                      | Módulo EZ - MD - E2/GRAV - UNIK                                  | 1                        | 1.755,89           | 1.755,89                     |
| 1.44                                                      | Módulo Potência 50 KVA                                           | 1                        | 20.986,09          | 20.986,09                    |
| 1.45                                                      | Módulo TAC                                                       | 5                        | 918,14             | 4.590,71                     |
| 1.46                                                      | Micro Ventilador Cooler                                          | 9                        | 304,64             | 2.741,73                     |
| <b>Valor GRUPO 01 (Peças) R\$</b>                         |                                                                  |                          |                    | <b>150.870,50</b>            |
| <b>Valor Total Global GRUPO 01 (Serviços + Peças) R\$</b> |                                                                  |                          |                    | <b>167.709,04</b>            |

**GRUPO 02**

| ITEM                                        | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA | Índice do Serviço (Em %): |                         | 103,94%          |
|---------------------------------------------|----------------------------------------------|---------------------------|-------------------------|------------------|
|                                             |                                              | Localidade                | Valor Quadrimestral R\$ | Valor Anual R\$  |
| 1.1                                         | Nobreak LOGMASTER 8 kVA                      | Maracanaú                 | 881,16                  | 2.643,48         |
| 1.2                                         | Nobreak LOGMASTER 8 kVA                      | Caucaia                   | 881,16                  | 2.643,48         |
| 1.3                                         | Nobreak LOGMASTER 8 kVA                      | Pacajus                   | 881,16                  | 2.643,48         |
| 1.4                                         | Nobreak LOGMASTER 8 kVA                      | Eusébio                   | 881,16                  | 2.643,48         |
| 1.5                                         | Nobreak LOGMASTER 8 kVA                      | São Gonçalo               | 788,64                  | 2.365,93         |
| 1.6                                         | Nobreak LOGMASTER 8 kVA                      | Baturité                  | 1.044,67                | 3.134,01         |
| 1.7                                         | Nobreak LOGMASTER 8 kVA                      | Limoeiro                  | 1.044,67                | 3.134,01         |
| 1.8                                         | Nobreak LOGMASTER 8 kVA                      | Aracati                   | 1.044,67                | 3.134,01         |
| 1.9                                         | Nobreak LOGMASTER 8 kVA                      | Quixadá                   | 1.044,67                | 3.134,01         |
| 1.10                                        | Nobreak LOGMASTER 8 kVA                      | Sobral                    | 1.238,33                | 3.714,98         |
| 1.11                                        | Nobreak LOGMASTER 8 kVA                      | Tianguá                   | 1.354,46                | 4.063,37         |
| 1.12                                        | Nobreak LOGMASTER 8 kVA                      | Crateús                   | 1.354,46                | 4.063,37         |
| 1.13                                        | Nobreak LOGMASTER 8 kVA                      | Iguatu                    | 1.208,34                | 3.625,03         |
| 1.14                                        | Nobreak Lacerda 20 KVA (Paralelo)            | Juazeiro                  | 1.742,85                | 5.228,54         |
| 1.15                                        | Nobreak Lacerda 20 KVA (Paralelo)            | Juazeiro                  | 1.742,85                | 5.228,54         |
| <b>Valor GRUPO 02 - Interior (Serviços)</b> |                                              |                           |                         | <b>51.399,73</b> |
| <b>Valor GRUPO 02:</b>                      |                                              |                           |                         | <b>51.399,73</b> |

| ITEM                                                  | PEÇAS                                      | Índice das Peças (Em %): |                    | 95,53%                         |
|-------------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------|--------------------|--------------------------------|
|                                                       |                                            | Qtd. Estimada anualmente | Valor Unitário R\$ | Valor Anual Estimado Peças R\$ |
| <b>NOBREAK MONOFÁSICO LOGMASTER 8KVA</b>              |                                            |                          |                    |                                |
| 2.1                                                   | Bateria VRLA 9 Ah                          | 32                       | 219,40             | 7.020,86                       |
| 2.2                                                   | Display Cristal Líquido Back Ligth - PDSP7 | 1                        | 785,99             | 785,99                         |
| 2.3                                                   | Módulo Inversor 8 KVA - INV N3             | 1                        | 4.793,80           | 4.793,80                       |
| 2.4                                                   | Micro Ventilador Cooler                    | 8                        | 216,84             | 1.734,74                       |
| 2.5                                                   | Placa Chave Estática - BYPASS              | 1                        | 220,54             | 220,54                         |
| 2.6                                                   | Placa Fonte - FCHAV3                       | 1                        | 761,73             | 761,73                         |
| 2.7                                                   | Capacitor AC                               | 4                        | 193,75             | 775,00                         |
| 2.8                                                   | Capacitor DC                               | 1                        | 459,50             | 459,50                         |
| 2.9                                                   | Placa Carregador de Bateria - PFCB N2      | 1                        | 2.330,79           | 2.330,79                       |
| 2.10                                                  | Placa Comunicação SNMP                     | 1                        | 2.224,48           | 2.224,48                       |
| 2.11                                                  | Placa Controle Principal 8 KVA - PC6 NB G3 | 1                        | 1.546,98           | 1.546,98                       |
| <b>NOBREAK TRIFÁSICO LACERDA SAI 70 - 20KVA</b>       |                                            |                          |                    |                                |
| 2.12                                                  | Bateria VRLA 65 Ah                         | 20                       | 1.156,86           | 23.137,16                      |
| 2.13                                                  | Display Cristal Líquido Back Ligth         | 1                        | 1.938,18           | 1.938,18                       |
| 2.14                                                  | Módulo Inversor 20 KVA                     | 1                        | 3.342,54           | 3.342,54                       |
| 2.15                                                  | Micro Ventilador Cooler                    | 8                        | 319,10             | 2.552,77                       |
| 2.16                                                  | Placa Chave Estática                       | 1                        | 2.202,80           | 2.202,80                       |
| 2.17                                                  | Placa Fonte                                | 1                        | 2.406,42           | 2.406,42                       |
| 2.18                                                  | Placa Controle Display                     | 1                        | 4.518,20           | 4.518,20                       |
| 2.19                                                  | Placa Controle retificador                 | 1                        | 3.316,10           | 3.316,10                       |
| 2.20                                                  | Capacitor AC                               | 4                        | 515,84             | 2.063,36                       |
| 2.21                                                  | Capacitor DC                               | 1                        | 727,21             | 727,21                         |
| 2.22                                                  | Placa Comunicação SNMP                     | 1                        | 2.475,52           | 2.475,52                       |
| <b>Valor GRUPO 02 (Peças)</b>                         |                                            |                          |                    | <b>71.334,69</b>               |
| <b>Valor Total Global GRUPO 02 (Serviços + Peças)</b> |                                            |                          |                    | <b>126.070,43</b>              |

**5 - Fundamentação legal:** Cláusula Décima Segunda do Contrato nº 23/21, art. 2 c/c caput do art. 3º e parágrafo primeiro, da lei 10.192/01 e art.65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93..

**Fortaleza-CE, (data da assinatura digital).**

NEIARA SAO THIAGO

CYSNE

FROTA:140081

Assinado de forma digital por  
NEIARA SAO THIAGO CYSNE  
FROTA:140081  
Dados: 2023.09.22 09:58:41 -03'00'

**NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA**  
DIRETORA-GERAL DO TRT DA 7ª REGIÃO  
CONTRATANTE